ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2018 Г. г.Ставрополь № 613-п

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ставро
польского края о нормативах обеспечения государственных гарантий реали
зации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного обра
зования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
Ставропольского края, и муниципальных общеобразовательных организаци
ях Ставропольского края, начального общего, основного общего, среднего
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
Ставропольского края, обеспечения дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые
постановления Правительства Ставропольского края о нормативах обеспе
чения государственных гарантий реализации прав на получение обще
доступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных до
школьных образовательных организациях Ставропольского края и муници
пальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, началь
ного общего, основного общего, среднего общего образования в. муници
пальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, обеспе
чения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразова
тельных организациях Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление-вступает в силу с 01 января 2019 года.

Губернатор
Ставропольской . В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

овлением Правительства
'тавропольского края

декабря 2018 г. № 613-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые постановления Правительства ̂ Ставрополь
ского края о нормативах обеспечения государственных гарантий реализации
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ставрополь
ского края и муниципальных общеобразовательных организациях Ставро
польского края, начального общего, основного общего, среднего общего об
разования в муниципальных общеобразовательных организациях Ставро
польского края, обеспечения дополнительного образования детей в муници
пальных общеобразовательных организациях Ставропольского края

1. В постановлении Правительства Ставропольского края от 25 де
кабря 2013 г. № 506-п «О нормативах обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
Ставропольского края и муниципальных общеобразовательных организациях
Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями Пра
вительства Ставропольского края от 27 августа 2014 г. № 343-п, от 25 декабря
2014 г. № 552-п, от 25 декабря 2015 г. № 578-п, от 29 декабря 2016 г. № 556-п,
от 24 мая 2017 г. № 215-п, от 12 декабря 2017 г. № 503-п, 25 декабря 2017 г.
№ 537-п и от 02 ноября 2018 г. № 480-п):

1.1. В подпункте 1.2 слова «на 2018 год и плановый период 2019 и
2020 годов» заменить словами «на 2019 год и плановый период 2020 и
2021 годов».

1.2. Нормативы обеспечения государственных гарантий реализации
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных организациях Ставрополь
ского края и муниципальных общеобразовательных организациях Ставро
польского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов изложить в
редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

2. В постановлении Правительства Ставропольского края от 25 декабря
2013 г. № 507-п «О нормативах обеспечения государственных гарантий реа
лизации прав на получение общедоступного и бесплатного начального обще
го, основного общего, среднего общего образования в муниципальных обще
образовательных организациях Ставропольского края, обеспечения дополни
тельного образования детей в муниципальных общеобразовательных органи

зациях Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановления
ми Правительства Ставропольского края от 27 августа 2014 г. № 342-п,
от 29 декабря 2014 г. № 555-п, от 25 декабря 2015 г. № 579-п, от 14 сентября
2016 г. № 402-п, от 29 декабря 2016 г. № 557-п, от 25 декабря 2017 г. № 536-п,
от 26 декабря 2017 г. № 544-п и 07 июня 2018 г. № 225-п):

2.1. В подпункте 1.2 слова «на 2018 год и плановый период 2019 и
2020 годов» заменить словами «на 2019 год и плановый период 2020 и
2021 годов».

2.2. Нормативы обеспечения государственных гарантий реализации
прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, ос
новного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобра
зовательных организациях Ставропольского края, обеспечения дополнитель
ного образования детей в муниципальных общеобразовательных организаци
ях Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

Приложение 1

НОРМАТИВЫ

к изменениям, которые вносятся в некоторые
постановления Правительства Ставрополь
ского края о нормативах обеспечения госу
дарственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях
Ставропольского края и муниципальных об
щеобразовательных организациях Ставро
польского края, начального общего, основно
го общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных орга
низациях Ставропольского края, обеспечения
дополнительного образования детей в муни
ципальных общеобразовательных организа
циях Ставропольского края

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ставропольского края

от 25 декабря 2013 г. № 506-п

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
в муниципальных дошкольных образовательных организациях Стащюпольского края и муниципальных общеобразовательных ор
ганизациях Ставропольского края* на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

(рублей

No
п/п

Направленность группы воспитанников**,
функционирующей в муниципальной

образовательной организации

Норматив*** на одного воспитанника** по годам No
п/п

Направленность группы воспитанников**,
функционирующей в муниципальной

образовательной организации
в возрасте до 3 лет в возрасте от 3 до 8 лет

No
п/п

Направленность группы воспитанников**,
функционирующей в муниципальной

образовательной организации 2019 2020 2021 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Направленность группы воспитанников,

функционирующей в муниципальной образо-

1.1

1.2.

1.3.

2 3 4 5 6 7 8

вательной организации (кроме малокомплект
ных):

Группа общеразвивающей направленности,
функционирующая в режиме:
полного дня 36533 38404 40087 28125 29529 30791
продленного дня 40858 42974 44877 31369 32956 34383
сокращенного дня 33290 34977 36495 25693 26958 28096
кратковременного пребывания 17072 17841 18532 13529 14106 14624
круглосуточного пребывания 62481 65822 68827 47586 50092 52345

Группа компенсирующей направленности,
функционирующая в режиме:
полного дня 153546 162046 169689 93378 98478 103064
продленного дня 169115 178496 186933 102720 108348 113410
сокращенного дня 141870 149708 156756 86372 91075 95304
кратковременного пребывания 83486 88017 92092 51342 54061 56505
круглосуточного пребывания 246960 260750 273152 149426 157701 165142

Группа комбинированной направленности,
функционирующая в режиме:
полного дня 72510 76419 79935 49357 51963 54307
продленного дня 80295 84645 88557 54547 57447 60055
сокращенного дня 66672 70250 73468 45465 47851 49996
кратковременного пребывания 37480 39405 41136 26004 27287 28441
круглосуточного пребывания 119217 125772 131666 80495 84865 88795

1 2 3 4 5 6 7 8

1.4. Группа оздоровительной направленности,
функционирующая в режиме:
полного дня 72510 76419 79935 49357 51963 54307
продленного дня 80295 84645 88557 54547 57447 60055
сокращенного дня 66672 70250 73468 45465 47851 49996
кратковременного пребывания 37480 39405 41136 26004 27287 28441
круглосуточного пребывания 119217 125772 131666 80495 84865 88795

1.5. Семейная дошкольная группа, функциониру-
ющая в качестве структурного подразделения
в муниципальной образовательной организа
ции в режиме:
полного дня 127371 134388 140698 127221 134238 140548
продленного дня 143589 151524 158660 143439 151374 158510
сокращенного дня 115208 121536 127226 115058 121386 127076
кратковременного пребывания 54392 57275 59867 54242 57125 59717
круглосуточного пребывания 224677 237205 248472 224527 237055 248322

2. Группа общеразвивающей направленности,
функционирующая:

2.1. В малокомплектной муниципальной образо
вательной организации с численностью вос
питанников до 10 человек в режиме:
полного дня 86081 90759 94966 85931 90609 94816

4

1 2 3 4 5 6 7 8

продленного дня 96893 102183 106940 96743 102033 106790
сокращенного дня 77972 82191 85984 77822 82041 85834
кратковременного пребывания 37429 39350 41079 37279 39200 40929
круглосуточного пребывания 150952 159304 166815 150802 159154 166665

2.2. В малокомплектной муниципальной образо-
вательной организации с численностью вос
питанников 10 человек и выше в режиме:
полного дня 53049 55856 58380 52899 55706 58230
продленного дня 59536 62710 65565 59386 62560 65415
сокращенного дня 48184 50715 52991 48034 50565 52841
кратковременного пребывания 23858 25011 26048 23708 24861 25898
круглосуточного пребывания 91971 96983 101489 91821 96833 101339

3. Обучение детей-инвалидов на дому в воз-
расте:
до 3 лет 18447 19294 20055 18297 19144 19905
от 3 до 4 лет 26855 28177 29367 26705 28027 29217
от 4 до 5 лет 36196 38048 39713 36046 37898 39563
от 5 до 6 лет 61885 65192 68166 61735 65042 68016
от 6 до 8 лет 73561 77530 81099 73411 77380 80949

* Далее в настоящих Нормативах используется сокращение
** Воспитанники - лица, осваивающие образовательные пр
*** Норматив обеспечения государственных гарантий ре

тельных организациях.»

азовательные организации,
бразования в муниципальной образовательной организации.
ние общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образова-

Приложение 2

НОРМАТИВЫ

к изменениям, которые вносятся в некоторые
постановления Правительства Ставрополь
ского края о нормативах обеспечения госу
дарственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях
Ставропольского края и муниципальных об
щеобразовательных организациях Ставро
польского края, начального общего, основно
го общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных орга
низациях Ставропольского края, обеспечения
дополнительного образования детей в муни-

ёипальных общеобразовательных организациях
тавропольского края

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ставропольского края

от 25 декабря 2013 г. № 507-п

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основ
ного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края, обеспе
чения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Ставропольского края* на
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

(рублей)

ЛГо
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией

Норматив** на одного обучающегося*** по годам
ЛГо
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией
в сельской местности в городской местности

ЛГо
п/п

Уровень образовательных программ, реали
зуемых муниципальной общеобразовательной

организацией
2019 2020 2021 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Программа начального общего образования,

реализуемая:

2

1 2 3 4 5 6 7

00

1.1. В 1 классе:

1.1.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

при шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек

в классе со средней наполняемостью 19 человек

в классе со средней наполняемостью 25 человек

1.1.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

30040

28376

31591

29826

32955

31101

27979 29041 30252

30040

29164

31591

30662

32955

31979

24370 25269 26294

1 2 3 4 5 6 7 8

при пятидневной учебной неделе 42263 44557 46574 39646 41236 43050

при шестидневной учебной неделе 42263 44557 46574 39646 41236 43050

1.1.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в центрах временного содержа
ния для несовершеннолетних правонарушителей
Главного управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Ставропольскому
краю (далее - ЦВСНП), в зависимости от про
должительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе 39444 41566 43433 42572 44295 46261

при шестидневной учебной неделе 40628 42822 44752 42572 44295 46261

1.1.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

79792 79792 79792 68212 68212 68212

1.1.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 61568 63407 65026 65338 66879 68638

1.2. В 2 —4 классах:

1.2.1. В обычном классе**** в зависимости от продол-

4

1 2 3 4 5 6 7 8

жительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 25115 26367 27468 — — —

в классе со средней наполняемостью 19 человек 24031 25217 26260 — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — . — 18631 19270 19998

при шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 27612 29015 30249 — — —

в классе со средней наполняемостью 19 человек 26397 27726 28895 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — — 20341 21057 21874

1.2.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

при пятидневной учебной неделе

при шестидневной учебной неделе

38975

43152

41069

45500

42911 36586

47565 40473

38038

42101

39694

43958

1 2 3 4 5 6 7 8

1.2.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

при пятидневной учебной неделе 36754 38713 40436 39258 40831 42625

при шестидневной учебной неделе 40662 42858 44790 43469 45232 47244

1.2.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

79792 79792 79792 68212 68212 68212

1.2.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 61568 63407 65026 65338 66879 68638

1.3. При обучении в форме семейного образования 11350 12026 12621 12735 13301 13947

2. Программа основного общего образования, реа
лизуемая:

2.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

2.1.1. При пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 36709 37392 39048

1 2 3 4 5 6 7 8

в классе со средней наполняемостью 19 человек 35078 35662 37231 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — — 26951 26712 27809

2.1.2. При шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 40919 41858 43740 — — —

в классе со средней наполняемостью 19 человек 37214 37928 39612 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — 28496 28327 29504

2.2. В классе для обучающихся с ограниченными воз
можностями здоровья, обучающихся по адапти
рованным основным общеобразовательным про
граммам, в зависимости от продолжительности
учебной недели:

2.2.1. При пятидневной учебной неделе

2.2.2. При шестидневной учебной неделе

2.3. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,

57564

61338

59515

63517

62287 53969

66491 57480

54954

58624

57446

61298

7

1 2 3 4 5 6 7 8

организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

2.3.1. При пятидневной учебной неделе 54222 55970 58563 57990 59156 61856

2.3.2. При шестидневной учебной неделе 57752 59714 62496 61794 63132 66029

2.4. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

99809 98609 98609 85334 84134 84134

2.5. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 71659 74112 76270 76686 78741 81086

2.6. При заочной форме обучения 22420 22235 23127 19166 18575 19269

2.7. При обучении в форме семейного образования 11350 12026 12621 12735 13301 13947

3. Программа среднего общего образования, реали
зуемая:

3.1. В обычном классе**** в зависимости от продол
жительности учебной недели:

3.1.1. При пятидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 39994 42150 44046

8

1 2 3 4 5 6 7 8

в классе со средней наполняемостью 19 человек 38127 40169 41966 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — — 28824 29925 31180

3.1.2. При шестидневной учебной неделе:

в классе со средней наполняемостью 18 человек 42585 44898 46933 — — —

в классе со средней наполняемостью 19 человек 40581 42773 44701 — — —

в классе со средней наполняемостью 25 человек — — — 30599 31780 33127

3.2. В муниципальной общеобразовательной органи
зации, отнесенной к малокомплектной, и классах,
организованных в ЦВСНП, в зависимости от про
должительности учебной недели:

3.2.1. При пятидневной учебной неделе

3.2.2. При шестидневной учебной неделе

3.3. При обучении ребенка-инвалида на дому и ребен
ка, нуждающегося по медицинским показаниям в
обучении на дому

62567 66094 69197 64356

66806 70591 73921 68725

117426 117426 117426 100056

67065

71632

70156

74949

100056 100056

3.4. При дистанционном обучении ребенка-инвалида 71659 74112 76270 76686 78741 81086

1 2 3 4 5 6 7 8

3.5. При заочной форме обучения 22420 22235 23127 19166 18575 19269

3.6. При обучении в форме семейного образования и
самообразования

11350 12026 12621 12735 13301 13947

* Далее в настоящих Нормативах используется сокращение - муниципальные общеобразовательные организации.
** Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.
*** Обучающийся - лицо, осваивающее образовательную программу начального общего, основного общего или среднего общего образования, дополнительную общеобразо

вательную программу в муниципальной общеобразовательной организации.
**** Под обычным классом в муниципальной общеобразовательной организации в настоящих Нормативах понимается любой класс в муниципальной общеобразовательной

организации, кроме класса для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам.»